§. LXXV. Nos illud Servatoris urgemus: *Nisi quis re-natus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum caelorum Io. III, 5. & Baptismus conceptis verbis dicitur lavacrum rege-nerationis & renovationis in Spiritu S. Tit. III, 5. Insignis quoque est locus Gal. III, 27. de vi & efficacia Baptismi, quem cum pro regeneratione probanda facere negent h. t. Dippelius, & Volckmeyerus, ipsius Lutheri verbis vindicatum daturifumus: Hic, inquit, locus diligenter est observandus, contra fanaticos Spi-ritus, qui majestatem baptismi impie & scelestè extenuant. Contra hos enim Apostolus Baptismum magnificis titulis ornat, quando illum non modo lavacrum regenerationis desinit, sed etiam omnes baptisa-tos Christum induisse. (Gal. 3.) quasi dicat: Non accepistis per ba-ptismum tesseram tantum, per quam adscripti estis numero Christia-norum, ut nostro tempore multi fanatici ex baptismo tesseram tan-tum, seu nudum & inane signum faciunt, sed quotquot baptisati estis, Christum induistis, id est, estis extra legem rapti in novam nativi-tatem, quæ facta est in Baptismo. Ideo, inquit, non estis amplius sub lege, sed novo indumento, i. e. justitia Christi vestiti estis. Docet ergo Apostolus baptismum non signum, sed indumentum Christi, imo ipsam Christum nostrum indumentum esse. Vid. T. IV. Jen. Lat. f. 114.*

§. LXXVI. Excipit Carolus: Lutherum tamen ipsum in Catechismo statuere, quod homines regenerentur per co-tidianam poenitentiam, non per Baptismum, qui tantum significet regenerationem, non autem efficiat. Sed respon-demus: *Lutherus in Catech. Maj. de re ita statuit: Die Tauffe deutet nicht allein solch neues Leben, sondern würckets auch, hebt an und treibet. Denn darin wird gegeben Gnade, Geist, und Kraft, den alten Menschen zu unterdrücken, daß der neue herfür komme, und starck werde &c. In Catechesi igitur Minore non loquitur de regeneratione, quæ Justificationem antecedit, & in com-muni-*

municatione vitæ spiritualis, vel fidei, consistit; hanc enim non modo significari, sed & effici per Baptismum, ibidem conceptis verbis docet: Sed de renovatione, per cotidianam poenitentiam, quæ utique per ritum immergendi, & emergendi quodammodo adumbratur. Instant hic fanatici, Rosenbachius, Rabijs, Scharfshmidia, reliqui, dicendo: *es sey an den Kindern nichts zu mercken, daß sie wiedergeboren worden, indem sie bey anwachsenden Jahren zu aller Bosheit inclinirten.* Resp. Peccatum in B. tollitur, non ut non adsit, sed ut non imputetur, ac regnet. Uti vero non satis habent parentes genuisse sobolem, sed genitæ simul de adminiculis alendi, fovendi, & sustentandi prospiciunt; ita Deus hominem non modo regenerat in Baptismate, sed renatum quoque per sollicitam parentum educationem, & diligentem in Ecclesia & Schola institutionem in statu gratiæ confirmat. *Eph. IV, 12.*

§. LXXVII. Urget denuo *Völkemeyerus*: Si doceamus infantibus per B. ingenerari fidem, secuturum esse, quod Sacramenta prosint *ex opere operato c. Götzium p. 562.* Quo loco simul *Lutberum* notat, quod hunc nodum Gordium in *der R. N. Dom. III. Epiph.* infeliciter solverit. Nos vero effectum regenerationis Baptismo tribuimus, non tam ob *opus operatum*, quam ob *opus Sp. S. admissum*, & non impeditum. Imo, si residue explicetur, nil obstat, quo minus dicere possimus, Sacramenta efficere aliquid *ex opere operato.* Qua de re *B. Carpzov. in Isag. ad LL. Symbol. p. 1091.* In infantibus, inquit, etiam absque fide operatur Baptismus, atque se habet ut Organon operans, operaturque per modum Operis operati, ut Scholastici loquuntur, istudque *Belarminus L. II. de Sacr. c. 1.* definit, quod non presupponat, neque etiam requirat, bonum motum in Subjecto, sed introducat eum. In infantibus enim Baptismus non excitat fidem, sicut in adultis jam ex verbo eam habentibus, sed primitus operatur. Ut autem Baptismus fidem operetur, non requiritur fides, alias daretur progressus in infinitum.

§. LXXVIII. Ostensa Baptismi efficacia, facile apparet, quid de illius NECESSITATE sit statuendum. Quam, etsi *Pietiste Quedlinburgenses, Horchius, Völkemeyerus, Arnoldus, Dippelius, van Dalen*, aliique plures & impugnarint olim, & etiamnum impugnent, nos tamen ex iis, quæ hucdum disputavimus, satis liquere existimamus.

S. D. G.

Aug VI 49 (1)

ULB Halle

3

001 853 821

5b.

VD 18

VD 17

Retro /

30.  
33a

*2. D. B. V!*  
RECENTIORES  
DE

# BAPTISMATE CONTROVERSIAS,

AVSPICIIS

RECTORIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMI,  
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI,

D O M I N I

## FRIDERICI AVGVSTI,

ELECTORATVS SAXON. HEREDIS ETC. ETC.

PRAESIDE

## GOTTLIEB VVERNSDORFIO,

S.S. Theol. Doct. & Prof. Publ. nec non Alumn.  
Saxon. Ephoro,

### PRO LICENTIA

SVM MOS IN THEOLOGIA HONORES CONSEQVENDI,  
IN ACADEMIA VVITTEMBERGENSI,

D. XXVIII. FEBR. c1o 1o cc VIII.

*H. L. 2. C.*  
VENTILABIT

## M. CHRISTIANVS REVTERVS,

Hucdum verbi divini apud Nos Minister, iam vero S.S. Theol. & Metaph.  
in Gymnasio Serveitano Prof. Publ. & ad Aedem S.S.  
Trinitatis Pastor.

---

VITEMBERGAE, LITERIS CHRISTIANI GERDESII.